Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

EMENTA: ao Executivo Municipal, solicitando informar junto a Secretaria de Saúde e Assistência Social,

se existe a possibilidade de colocar à disposição da Rede de proteção a crianças e adolescente psicólogos

para prestar suporte às famílias dos menores.

REQUERIMENTO N° 2926/2017
Autor: DEFESA DIREITOS CRIANÇA E ADOLESCENTE
Ementa: AO EXECUTIVO MUNICIPAL. SOLICITANDO INFORMAR
JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL, SE
EXISTE A POSSIBILIDADE DE COLOCAR À DISPOSIÇÃO DA REDE
DE PROTEÇÃO A CRIANÇAS E ADOLESCENTES PSICÓLOGOS
PARA PRESTAR SUPORTE ÀS FAMILIAS DOS MENORES.

PROTOCOLO GERAL N° 3599/2017
Data: 09/10/2017 - Ho ário: 11:23

111111111111111111

APROVADO

9 ÜUi. /017

Vereador Carlos Mura Magráo
Presidente

Senhor Presidente:

Considerando que a Frente Parlamentar em Defesa dos Direitos da Criança e Adolescente, realizou no

último dia 20 de setembro de 2017, sua reunião periódica.

Considerando que um dos problemas levantados pelas Conselheiras Tutelares foi a falta de fornecimento

pela Administração Municipal de psicólogos para prestar suporte às famílias das crianças e/ou adolescentes

atendidos pela rede de proteção, conforme determina o inc. III, do artigo 129, da Lei n° 8069/1990.

Considerando que hoje o atendimento é feito pelas Entidades Apamex e Programa Saúde e Equilíbrio,

porém é insuficiente, com uma longa fila de espera.

Face ao Exposto, REQUEIRO à Mesa, ouvido Plenário, seja oficiado ao Executivo Municipal, solicitando

informar junto a Secretaria de Saúde e Assistência Social, se existe a possibilidade de colocar à disposição

da Rede de proteção a crianças e adolescente psicólogos para prestar suporte às famílias dos menores

atendidos.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 25 de setembro de 20

Vereador Rafael Goffi Moreira

FRENTE PARLAMENTA 	 A CRIANÇA E ADOLESCENTE

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP 1 Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

	Page 1